268. Interpretem x – iii per proximitat cronològica a d’altres documents del 
mateix escrivà.

269. Sic.
270. Sic.
271. Scilicet: ipsum.
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contra hanc ista carta vindicionis venerit ad disrumpendum, non 
hoc valeat vindicare quod requirit, set componat in duplo cum 
omni sua inmelioracione, et inantea ista carta vindicionis firmis 
et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis vii272 idus iunii, anno vii regnante 
Eienrig rege.

Sig+num Oliba. Sig+num Guadamir. Sig+num Poncio. Sig+num 
Emma qui ista carta vindicionis rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Guifred. Sig+num Mir. Sig+num Ervig. Bonefilius, 
presbiter (ss).

Mascharone, presbiter, rogitus scripsit et (ss) die et anno 
quod supra.

122

1038, octubre, 19 
Venda. Sunyer ven a Ató i a la seva dona Quíxol, i a Sunifred, meitat 

per meitat, unes cases que té al comtat d’Osona, al terme de la par-
ròquia de Santa Maria de Tagamanent, pel preu de 3 mancusos i 
6 diners.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació; inicial descendent, 339 ×  
75 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833/18.

In nomine Domini. Ego Sunner, vinditor sum vobis Ato et 
uxor sua Chixol in ipsa medietate et alia medietate a Sendret qui 
vocant Karlo, emptoris. Per hanc scriptura vindicionis mee vindo 
vobis casas, cum solos et superspositos, et terras cultas vel ermas, 
et vineas simul cum illorum arboribus glandistros vel pomiferos qui 
infra sunt, vel cum ipsa aqua, meum, proprium, franchum. Advenit 
mihi per comparacione aut per ullasque voces. Et est hec omnia 
in comitatum Eusona, in parrochia Sancta Maria Tagamanent, in  
Font Amargosa. Et afrontat iamdicta omnia: de oriente et de 
meridie in ipsa strada publica vel in terra de vos comparatores; 
de occiduo in terra de Remun Trasuer; de circii in ipso torrent 
qui scurit per ipso faug. Quantum istas afrontaciones includunt, 
sic vindo vobis supradicta omnia francha, tota ab integra, cum 
exiis vel regresiis suis, a proprio, in propter precio mancusos ii et 

272. Segueix kalendas, raspat.

221Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

diners vi. Et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia quod 
superius ressonat, de meo iure in vestro trado domino et postestate 
ad vestrum proprium. Quod si ego vinditore aut ullusque omo273 
qui contra ista carta vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc 
valeat vindicare, set componat vobis supradicta omnia francha in 
duplo cum omnem suam inmelioracionem, et inantea ista carta 
vindicione stabilis et firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicione xiiii kalendas november, anno viii 
regni Henrici regis.

Sig+num Sunner, qui ista carta vindicione feci et firmavi et 
firmare rogavi.

Sig+num Duran. Sig+num Recosen. Sig+num Odesindus.
(ss) Wilielm, subdiaconus, qui oc scripsit die et anno quod 

supra.

123

1039, febrer, 10274

Venda. Sunifred i la seva dona Ledgarda venen a Elies i a la seva dona 
Ermoine quatre fragments de terra que tenen al lloc anomenat 
Vilela, al terme de Cardona, pel preu de 6 argenços en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, molt gastat en la part cen-
tral, 293 × 78 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1165.

In nomine Domini. Ego Sunifred Chalb et exori275 sue Ledgar-
da vobis emptoribus nostris Elies et uxori sue Ermovie, emtores. 
Per anhc scriptura vidicionis nos vobis vindimus vobis sortes iiii 
et terras qui nobis advenit de parentorum vel per qualicumque 
voces. Et est ipsas iiii sortes de terres in fines de Chardona, in 
loco que dicitur inpsa276 Valela. Et afrontat ipsas iiii sortes de terra: 
de i parte, in terra de Todmir, qui fuit; de alia parte in terram 
de Trrugelde; de iii parte, in torente qui discurit; de iiii parte, in 
ipso orto de Ermemir. Quantum inter istas afrontaciones includunt 
sic vindimus nos vobis ipsas iiii ipsum ehc omnia que ibi abemus 

273. Sic.
274. Normalment hauríem esperat trobar aquesta data escrita iv idus febrerii, i 

no xx kalendas marcii, que és la que ens dóna el pergamí.
275. Scilicet: uxori.
276. Sic.
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et abere debus,277 ab omni integreietate,278 cum exio vel regresio 
earum, in propter precium placibile ergencios vi, in rem valentem. 
Et est manifestum. Et quis contra anhc279 ista vindiccione venerit 
ad inrumpendum ad ullusque omnia inquietare voluerit, in duplo 
vobis componat cum omnem in sua melioracione, et innantea280 
ista charta firma permanead modo vel omnique tempore.

Facta ista charta xxmo kalendas marcii, anno viii regnante 
Auanrico rege.

Sig+num Sunifred. Sig+num Ledgarda, qui ista charta fecimus, 
scribere et testes firmare rogavi. 

Sig+num Ermemir de Vilela. Sig+num Govan. Sig+num Gis-
chafred Cordeles.

Ermemir, presbiter, qui ista charta rogitur die (ss) anno quod 
supra.

124

1039, març, 13 
Venda. Bonfill i la seva esposa Aia venen a Ramon i a la seva muller 

Ingilberga unes cases amb els seus adjacents que tenen al comtat 
d’Osona, a Tagamanent, pel preu de dos mancusos, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació; inicial descendent, 217 ×  
110 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833/19.

In nomine Domini. Ego Bonefilius et uxor mea Ag, femina, 
vinditores sumus vobis Reimundus et uxor sua Engilberga, emto-
res. Per anc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis casas cum  
curte et orto, cum palomario, cum solo et superposito, terras  
cum arboribus et in ipsos glandifars ipsa medietate, qui nobis 
advenit, ad me Bonefilio per comparacione, et ad me Ag, per 
genitorum meorum sive per qualicumque voces. Et est ec omnia 
in comitatu Ausona, in terminio Tagamanent, in parrochia Sanc-
ta Maria, in locum que dicunt ad Fonte Amargosa. Et afrontat: 
de parte orientis, in terra de nos emtores; de meridie, in via qui 
pergit ad Tegamanent; de occiduo in torrent qui discurrit; de 

277. Scilicet: debemus.
278. Sic.
279. Sic.
280. Sic.
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circii, de nos emtores. Quantum inter afrontaciones includunt, 
sic vindimus vobis ista omnia suprascripta, totum ab integrum, 
cum exiis et regresios earum, in propter precium mancusos ii, in 
rem valentem. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, de 
nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate ad faciendum 
omnia quod volueris. Quod si nos vinditores aut ullusque omo qui 
contra ista carta venerit ad inrumpendum, non valeat vindicare, 
sed componat aut componamus vobis in duplo cum omnem suam 
inmelioracione, et inantea ista carta vindicione firma permaneat 
modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicione iii idus marcii, anno viii regnante 
Henrici regi.

Sig+num Bonefilius. Sig+num Ag, qui ista vindicione fecimus 
et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Sunier. Sig+num Guilielmus Sig+num Guifredi.
Bermundus, subdiaconus scripsit et (ss) subscripsit die et anno.

125

1039, març, 20 
Venda. Seniülf i la seva muller Amaltruda venen a Bernat Sunyer i al 

seu fill Ramon un alou situat a Bergús, al terme de Cardona, pel 
preu de 7 mancusos, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat que es troba parcial-
ment gastat tot al llarg d’una franja vertical al mig del document, que no en 
dificulta la lectura; inicial descendent dibuixada, 303 × 78 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 173, núm. 1166.

In nomine Domini. Ego Seniulfo et uxori mee Adaltrud, 
vindito[r]es sumus vobis Bernardo Suniario et filio meo Raimundo. 
Per hanc scriptura vindiccionis nostre vindimus vobis aloude nostru, 
id sunt: terras et vineas et chasas, kasalibus, ortis, ortalibus cum 
illorum arboribus, cultum vel ermum, petras mobiles et inmobiles, 
et espodas, et margines, qui nobis adveniut de parentorum vel 
de comparacionem vel per ullasque voces. Et est ipsa ec omnia 
suprascripta in terminum de Chardona, in locum que vocant Be-
gurcii. Et afronta ipsa ec281 omia suprascripta: de parte orientis, 

281. Sic.
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in vineas de domna Guinedella vel de suos eres; et de meridie, in  
aloudem de Duran Guadal vel de suos eres; et de occiduo, in alo-
dio de Seniofret Guadal vel de suos eres; et de parte vero circi, 
in aloude de domna Guinedelle vel de Gocfred vel de suos eres. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt sic vindimus vobis 
ipsum ec omnia suprascripta ab integrum, et in precio placibile 
manchosos vii, in rem valentem. Et est manifestum. Et qui contra 
ac ista charta vindiccionis veneri pro inrumpendum non oc valeat 
vindicare set componeat in duplo cum omni sua inmelioracione et 
inantea ista karta firma et estabilis permanea modo vel omnique 
tempore, et non sit disrupta.

Facta karta vindiccionis xiii kalendas aprelis, anno viii regnante 
Henenrici regi.

Sig+num Seniulfo. Sig+num Adaltrudem, qui ista charta vin-
diccionis rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Seniofret Guadallo. Sig+num Branvi. Sig+num Bre-
mun Domir.

Onofret, presbiter, rogitus scripsi et (ss) die anno q<u>o supra.

126

1039, abril, 30 
Venda. Aio ven a Aries i a la seva muller Preciosa una vinya que té al 

comtat d’Osona, a Tagamanent, pel preu de 10 diners.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 189 × 90 mm, Archivo Ducal de 

Cardona, lligall 193, núm. 2833/20.

In nomine Domini. Ego Aiggo, femina, vinditrice sum vobis 
Aries et uxor sua Priciosa, emtrice. Per ac scriptura vindicionis 
me<e> vindo vobis pecia i de vinea \francha/ qui mihi advenit de 
genitori meo aut per quacumque voce. Et est ipsa vinea in comi-
tatum Ausona, in castrum Tagamanent, vel in locum que dicunt 
ad ipsa Artigga. Afrontad ipsa pecia de vinea cum arboribus qui 
ibidem sunt, de omnisque partes in terras vel in vineas de Rei-
mundo vel in via. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic 
vindo vobis ipsa pecia de vinea cum arboribus, totum ab integrum, 
cum exio et regresio earum, in propter precium dineers x. Est est 
manifestum. De meo iuro in vestro trado domineo ad282 potestate 

282. Scilicet: et.
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ad proprium. Quod si me venditrice aut ullusque omo qui contra 
ista carta vindicione venerit pro inrumpendum non hoc vale<a>t 
vindicare, set componat in duplo cum omnem suam inmelioracione.

Facta carta vindicione ii kalendas madi, anno viii regnante 
Enrig rege.

Sig+num Aiggo, qui ista vindicione fecit et firmare rogavit. 
Sig+num Bonefili. Sig+num Gondred. Sig+num Ermemir.
Bonefilio, sacer, scripsit et (ss) cum literas superpositas in 

verso secundo, die et anno quod supra.

127

1040, [març, 31 o abril, 12]283

Testament. Testament d’Ingilberga, esposa de Ramon. Escull els seus 
marmessors testamentaris i fa diverses deixes a institucions reli-
gioses: a Santa Maria de Tagamanent, a Sant Martí d’Aiguafreda, 
a Sant Martí de Granera i a Santa Cecília. La resta de les seves 
propietats, la reparteix entre els seus familiars més propers. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 135 × 267 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 165, núm. 509.

In nomine Domini. Ego Ingelbergha iaceo in egritudine, et 
ideo a tractavi in corde meo ut si mors mihi advenerit de ipsa 
egritudine aut quam alium testamentum facias vos siatis elemosi-
naris meis, id sunt: domno Reimundo, viro meo, Mirone, et Be-
lecher, fratri meo. Vos abeatis potestatem omnem meum avere a 
prendere et a distribuere propter remedium anime mee. In primis  
a Sancta Maria de Takamanent ipsa medietate de vineare; domna a  
Sancti Martini de Aquafreda; mea chosadas ii; ad ipsa opera ad 
Odcheser, sacer, mea chosada i; a Santi Martini de Granera et a 
Sancta Cecilia ipsos planters qui sunt ad ipso chollo. A Belecer, 
filio meo de ipso rio de Sancti Marti usque ad ipso torrent de 
Valle Maiore quantum ibidem abeo; a Folgranno quantum abeo 
del rio de Santi Martini usque al rio de Avencho; a Geral et a 
Guadal quantum abeo del rio de Avencho usque ad ipsa strada 
qui sispergit a Tachamanent; ad Ermengards ipsum meum alaude 

283. Els sincronismes es corresponen amb les dues possibilitats de l’estranya 
data del document: ii idus kalendas aprilis. Com que és impossible fer-les coincidir, 
creiem que la data real ha d’ésser una de les dues, o el 31 de març o el 12 d’abril.
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Munistrol et de Vilar; ad Rover ipsum meum alaude Munistrol et 
de Vilar; ad Rover ipsum meum alaude qui est in ipso Pug de 
Chisbal; a Geral, filio meo, ipso masso que tenet Bonuc ab ipsas 
terras; a Beleger, fratri meo, in tale pactum et in tale conventum 
que tenead domno Reimundo, viro meo, omnius diebus vite sue, 
sine blandimento de filis aut de filias aut de nullus omo de ipso 
precio de ipsoso bovos manchoso i; ad Odcher sacer, per Geral, 
fiio meo, et de ipsas equas, et de pane, et vino, et de ipso mobile, 
ipsa tercia parte, pro anima mea, per missas.

Factum testamentum ii idus kalendas284 aprilis, anno viiii reg-
nante Ennelricho rege.

Sig+num Ingilbercha, qui istum testametum fecit et firmare 
rochavi.

Sig+num Reimundo. Sig+num Mirone. Sig+num Belecher. 
Sig+num Oruç. Sig+num Adaltrud, testes presenciales.

(ss) Oscher sacer, scripsit.

128

1040, abril, 30
Donació testamentària. Els marmessors testamentaris del vescomte 

Folc, és a dir, el bisbe Eribau [d’Urgell], la vescomtessa Engonça, 
l’abat Guillem de Sant Vicenç [de Cardona] i Sunifred de Cardo-
na, donen a la canònica de Sant Vicenç el castell de Castellfollit 
de Riubregós.

 A Archivo Ducal de Cardona, Cartulario de Sant Vicenç, tom 1, doc. 25.
 B Còpia simple del segle xviii, per J. Pascual, Biblioteca de Catalunya, Arxiu 

Històric, ms. 729, vol. iv, fol. 48r-v.
 a Montserrat caSaS nadal, El monestir..., doc. 23, pp. 46-47, ex B.
 b Andreu galera i PedroSa, Diplomatari..., doc. 31, pp. 99-100, ex B.

Quam invenit institucione legum ut quecumque res scis Dei 
baselicis aut per principum aut per qualibet fidelium donaciones 
conlate reperiunt votive hac potentialiter pro certo censet ut in 
earum iure inrevocabili modo legum detentare firmetur. Igitur  
in Dei nomine Eriballus gratia Dei episcopus et Enguncia viceco-
mitissa et Wilelmo abba et Seniofredus de Kardona, nos simul in 
unum, donatores sumus Santo Vincentio de Kardona. Manifestum 

284. Sic.
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enim et prece[pit] nobis condam Fulconi vicecomitis et iniunxit 
ut, si morts illi advenisset, sicut et fecit plenam potestatem abu-
issemus distribuere omnem suam facultatem, sicut ipse nobis 
ordinavit et iniunxit in suum testamentum legibus confectum et 
infra tempus ex lege publicatu. Ideoque hanc vocem donamus 
omnes res ad suprascripto loco quod prefatus conditor ille dimi-
sit in suum testamentum, id est ipsum castrum de ipsa Follia et 
suos termines, qui affrontat de oriente, terminum de Ennego vel 
in ipsa strada qui pergit contra Segarra et pervadit contra termi-
num de Calaph vel in ipso puiu ubi iungiunt ipsos termines de 
Calaph et de Mirambel; et de meridie in terminum de Mirambel 
de sic pervadit in kastro Colonico; et de occidente in terminium de  
kastro Kunill vel in puio de Godmar et sic discendit usque ad 
ipso termino de Colonico de ipso kastro; et de circii in termino 
de Colonico prope ipso soler de Erevig, et sic pervadit usque ad 
ipsa mata de Sparver. Hec omnia vero suprascripta, id est, ipso 
kastro cum suos terminos et casas et solos et superpositos et terres 
et vineas, cultum vel eremum, petris, petrarum, aquis, aquarum, 
vieductibus vel reductibus, silvis et pratis et pascuis vel omesque 
voces que ille abebat donamus ad Sancto Vincentio suprascripto 
et ad ipsa cannonica ut in perpetuum liceat posidere iamdicta om-
nia sine ulla inquietudine de ulusque homo. Vero predicta omnia 
de nostro dominio et potestate in suo iure tradimus dominio et 
potestate, ut faciant exhinde ibidem Deo servientibus, set de aliis 
manificenciis suis simul cum exiis et regressis eius ad integrum. 
Quod si nos donatores aut aliquis homo utriusque sexus contra 
hanc donatione venerit ad inrumpendum aut venerimus non hos285 
valeat aut valeamus vindicare, sed iamdicta omnia in triplum 
componat ad prefixo loco a quibus fecerit iniuram et insuper hoc 
firmum permaneat.

Actum est hoc pridie kalendas mai, anno viiii Henrici regis.
Eriballus episcopus +
Sig+num Hencia vicecomitissa. Sig+num Seniofredus, nos qui 

hanc donationem fecimus sed firmamus et testes firmare rogamus.
(ss) Ermengaudus sacer, qui hanc donatio scripsit sub die et 

anno quo supra.

285. Scilicet: hoc.
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129

[1039, juliol, 20 / 1040, juliol, 19]286

Venda. Oliba i la seva muller Rechill, Ermetruit i els seus fills venen a 
Ermengol uns casals i terres que tenen al lloc de Coma, al terme 
de Cardona, pel preu de 12 argenços, en espècie.

 A Pergamí original, en regular estat de conservació, molt gastat; inicial des-
cendent dibuixada, 252 × 93 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173,  
núm. 1167.

In nomine Domini. Ego Oliba et uxori sue Rechill287 et Erme-
truit et Omi et Isarn, vinditores sumus tibi Ermengardus, emptor. 
Per hanc scriptura vindicionis nostre, vindimus tibi ipsos nostros 
casals, et ipso ortal, simul vel ipsos arbores cum ipsa bassa, et ipso 
[...]orcha de ipsos casals de predicta Ermetruit vel de filiis eius, 
simul cum ipsa basa vel ipsos vimevers. Et est hec omnia infra 
terminos de castrum Cardona, in locum que vocant in Comma. 
Qui affrontad hec omnia: a parte orientis, de me Ermetuit vel 
de filiis meis et de nostris, de nos vinditores; de occiduo, de nos 
vinditores; de parte vero circii, de te emptore vel de nos. Quan-
tum infra istis affrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsum 
hec omnia, totum ab integrum, in propter precium argencios xii, 
in rem valentem, quem vero predicta hec omnia in tuo tradimus 
dominio et potestate, ad facere quod voluerit. Ed si nos vinditores 
aut ullusque omo contra ista vindicione venerit ad inrumpendum, 
non hoc valeat vindicare, quod requirit, sed componat in duplo 
ista omnia, et inantea ista omnia firma permaneat modo vel om-
nique tempore.

Facta ista carta vindicione anno viiii regnante Henricii regis.
Sig+num Oliba et uxori rue rechill. Sig+num Ermetruit, cum 

filiis suis, qui ista vindicione scribere fecimus et testes firmare 
rogavimus.

Sig+num Ramio. Sig+num Mir Vidal. Sig+num Onofred.
Vidal, sacer, qui ista carta rogatus scripsi die et anno (ss) 

quod supra.

286. Els sincronismes corresponen a les dates del novè any del regnat del rei 
Enric.

287. Segueix vinditores sumus, eliminat.
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130

1040, desembre, 25
Venda. Guiscafred i la seva esposa Ilia venen al sacerdot Vidal dues 

sorts de terra a Selvasembrada, al terme de Cardona, pel preu de 
3 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 195 × 
117 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1168.

In nomine Domini. Ego Gischafred et uxor sua Ilia, vindi-
tores sumus tibi, entori nostro, Vidal, sacer. Per hanc scriptura 
vindicione vindimus tibi sortes ii de terras qui nobis advenit de 
comparacione et de qualicumque voces. Et est ipsas ii sortes de ter- 
ra infra fines de chastrum Cardona, in locum que vocant in Selva 
Seminata. Et afrontat ipsas ii sortes de terra: de i parte in via; et 
de alia in terra de Guadamir; et de iii in vinea de Reimon vel ad 
suos eres. Et alia sorte de terra afrontat: de i parte in vinea de  
te comparatore, et de alia in terra de Guisad; et de iii in terra  
de vos, vinditores. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic 
vindimus tibi quantum suprascriptum288 \est/, totum ab integrum, 
in precium placibile solidos iii, in rem valentem. Est manifestum. 
Et qui a carta vindicione venerit ad inrumpendum duplo vobis 
componat cum omne suam inmelioracione, et inantea ista carta 
vindicione firmis et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicione viiii kalendas genuarii, anno xmo 
regnante Aianricii rex.

Sig+num Gischafred. Sig+num Ilia, qui ista carta vindicione 
fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Oldemar. Sig+num Sunner. Sig+num Elies.
Gischafred, presbiter, qui ista carta scripsit (ss) die et anno 

quo supra.

131

1041, gener, [1-13]289

Venda. Bonadona ven a Guisad i a la seva muller Quíxol una peça de 
terra i una era que té al terme de Calonge, al lloc de Neró, pel preu 
de 6 argenços, en espècie.

288. Segueix totum ab integrum, ratllat.
289. La data del document és, textualment, idus kalendas ianuaria.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, presenta una inicial dibuixada 
que ocupa tota la part esquerra del document, 607 × 305 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 188, núm. 2300.

In nomine Domini. Ego Bonadona vinditores sumus vobis 
Guisado et uxori tua Quixol, emtores. Per anc scriptura vindicio-
nis nostre vindo vobis pecia una de terra et una sorte de ipsa 
era, qui mihi advenid per virum meum. Et est ipsa pecia de tera 
in comitatum Minorisa vel in castrum Colonico, in locum que 
vocant Nerone. Et ad ipsa terra afrontad: de parte orientis in 
terra de vos comparatores; et de meridie in ipsa strata puplica; et  
de occiduo, in terra de Folss; et de circi, in terra de Onisclo290 \et de  
ipsa era/; et de orientis in terra de Sclua; et de291 meridie in ipsa 
terra de Ors; et de occiduo in ipsa casa de vos comparatores; et 
de circii in ipso orto de Esclua. Quantum in istas afrontaciones 
includunt, sic vindimus vobis ipsum e292 homnia, totum ab inte-
grum, cum exis ut293 regresis earum, propter pecium argencios vi, 
in rem valentem. Et est manifestum. Quod si nos vinditores ad294 
ulusque295 omo qui contra ista carta inquietare voluerid,296 in duplo 
tibi componad cum omnem suam melioracionem, et inantea ista 
carta firma stabilis sid,297 modo vel omnique tempore.

Facta ista carta idus kalendas298 ianuari, anno xmo regnante 
Aianrigo rege.

Sig+num Bonadona, qui ista carta fecid scribere et firmare 
firmarique rogavid.

Sig+num Dodo. Sig+num Franco. Sig+num Sclua.
Miro299 clerico, qui ista ca<r>ta scrisid,300 die quod supra (ss).

290. Tota la resta, escrit sobre un espai raspat.
291. Final del raspat.
292. Scilicet: hec.
293. Scilicet et.
294. Scilicet: aut.
295. Sic.
296. Sic.
297. Sic.
298. Sic.
299. La m de Miró apareix dibuixada i la resta del nom, en majúscules.
300. Sic.
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132

1041, març, 21
Donació. Sarvília dóna a la seva filla Balúcia i a Adalan, el seu gendre, 

uns alous amb cases, terres i arbres, situats a Marbusca, al terme 
de Cardona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat que algunes taques 
esquitxen el document, sense fer-ne il·legible el text afectat; inicial descendent 
decorada, 303 × 78 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1169.

In nomine Domini. Ego Sarville, femina, certum quidem ma-
nifestum enim quali placuit animis meis et placet nullus quoque 
agentis imperio nec suidentis ingenio, set propria expontanea 
michi hoc elegit cum Deo bona volumptas ut fecissemus cartam 
donacionis ad Adalani, genero meo et ad Beluza, femina, filia mea, 
sicuti et facio, id est, de omni aulodia mea pertinencia, de terras 
et de vineas et de cassas et de ortis et de turre, id est, de que  
dicere omodo nominari potest quem ego et ad me pertinet de 
ipsa tercia part et de ipsa duas qui remanserit ipsa quinta parte 
de quantum michi pertinet de parentorum vel per qualicumque 
voces. Et est hec omnia infra fines de castrum de Cardona, in 
locum nominatum Morbuscha. Et afrontat predictus aulodis: de 
parte orientis, in ipsa serra de Ortonis; et de meridie, coniungit 
in ipso torrente; et de occiduo, in aulodi de Richolf vel filiis 
suis; et de parte aquilonis, devenit in ipso torentem. Quantum 
in istas iiiiº afrontaciones includunt et isti termines continent sic 
dono vobis de ipsa mea medietate qui michi pertinet ipsa tercia 
parte; et de ipsas duas ipsas vª quomodo suprascriptum est, sive 
in terris, sive in vineis, sive in casas sive in ortis atque ortalibus, 
sive in turre atque in torculare, sive in arboribus, tam pomiferis 
quam et alias arbores, sive in terras cultas quam et eremis, tam 
pietras mobiles quo et in\mo/biles, quam et in alias rebus, tam de 
ipsum que abeo in Cardona quam et de ipsum quem abeo supra 
termines de Casteledrall. Et est manifestum que modo predicta 
ista omnia que ego vobis dono, de meo iure nostro trado dominio 
et potestate, ad tenendi et ad vendendi et comutandi et ad omnia 
facere quod volueris, indemnem libera abeas potestatem. Ed si 
ego donatrice aut ullusque omo aut omnes femina aut feminas 
qui ista donacione disrumpere voluerit aut inquietare voluerit xvci 
libras auri coactas persolvat. Et insuper ista carta donacio firma 
sit modo et omnique tempore.

Facta ista karta donacione xii kalendas aprilis, anno xº re-
gnante Henrici rege.
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Sig+num Sarville, femina, qui ista carta donacionis fecit scri-
bere et firmavit, et testes tradidit ad roborandum.

Sig+num Guifret Iohan. Sig+num Gerbertreno. Sig+num Iohan 
Iumio.

Durandus, sacer, qui ista carta donacionis rogitus scripsit et 
(ss) die et anno quod supra.

133

1041, maig, 1

Adveració sacramental de testament. Publicació del testament del 
bisbe Eribau d’Urgell, fet pels seus marmessors, a l’església de 
Sant Vicenç de Cardona.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb diverses taques i 
perforacions que esquitxen el document de manera especialment gravosa a la 
seva part central inferior; presenta inicial descendent, 444 × 410 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 38. 

 B Còpia simple, ex A, del segle xviii (ca. 1783-1786), BCAH, ms. 729, vol. iv,  
fols. 67r-68v.

 c Còpia simple, ex A, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 20r-22, núm. 38.

 a Publicat per Jaume Villanueva, Viage literario..., X, ap. 34, pp. 326-333.
 b Ferran vallS i Taverner, “La primera dinastia...”, pp. 129-132, ex a.
 c Joan Serra i vilaró, Història de Cardona..., pp. 103-107, ex a.

In nomine Sancte, summae et individue Trinitatis. Iste sunt 
dondiciones vel legales manifestaciones de ultima voluntate con-
dam Eriballo episcopo. Et est hoc pub[l]icatum infra metas legale 
temporum, in ecclesia Sancti Vincentii Cardonensis, oppidi, ab ipsis 
electis vel advocatis testes elemosinariis sicut et prefato conditore 
Eriballo episcopo ordinatum vel constitutum est in suo testamento, 
quem ille manu propria subscribiendo roboravit et testes subscrip-
tores vel roboratores ibidem accedere rogavit. Advocati testes vel 
electielemosinariinomina hec sunt in comitatibus Gerunde, Ausone, 
Minorise seu Cardone at[que U]rgelli necnon Barcinone. In primis 
Ermesindis comitissa et Raimundus archidiachonus Gerunden- 
sis et Wilelmus abbas Sancti Vincencii Cardonensis et Adalbertus 
Seniulfi et Bonifius de Falcs; et de comitatu [Urgel]lensi domnus 
Arnallus Mironis et Erimanus Mironis et Seniofredus sacrista et 
Aureolus clericus. Nos vero predicti testes vel elemosinarii publi-
camus extremam voluntatem iamdicti defuncti Eriballo episcopo 
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sicut sumus edocti quidam ex nobis ab ipso conditore et reliqui 
ab ipso tertamento quoram plurimus superius ad notatis sive in 
presencia de Iozbert sacer et Martino sacrista et Su[nia]rio Donuz 
et Bernard[o I]oanne et Wilelm Galin.

Et insuper proferimus testes presenciales [...]stis [...]ndo le-
galiter [profere t]estimonium quod ita in veritate permanet quo 
dita verum est sicut ad nobis ordinatum vel translatum est de 
iamdicto testamento in as presenciales condiciones sacramentorum. 
Idcirco nos, testes id est, [Ar]nallus Mirone, baidle et elemosinari, 
et Bonifilius de Falcs, et Onofredus Dach et Wilelmus abbas et 
Borrellus scolasticus atque exaratore de ipso testamento [qua ...] 
iamdicti testes elemosinari simul cum iamdicto Arnallo baidle vel 
elemosinarii, iuramus er Deum vivum et verum que in trinitate 
veraciter colimus vel adoramus super altare Sancti Petri in Calaph, 
quia p[resentialiter] vidimus et audivimus quando prefato Eriballus 
episcopus corundam ex nobis videntibus ordinavit vel iniuncxit in 
sua incolomitate loquela plena et memoria integra ut si quacum-
que modo vors illi adv[veniss]et a[ntequ]am [al]ium testamentum 
fecisset, ut licitum fuisset predictis suis elemosinariis omnia sua 
distribuere quemadmodum in suo testamento insertum vel consti-
tutum invenerint. Et ego, Bonifilius de Falcs et Onofred[us D]ach 
et Wilel[mus] abbas, [tes]tificamus per super adnixum sacr[am]en- 
tum quia vidimus ei post per actum testamentum conlaudare 
et auctoricare ipsum testamentum. In primus iussit dare sedis 
Urgellensis ecclesie beate et gloriose virginis [M]arie se[dis et 
eius cano]nice alodium de Tene[s, c]um fisco et parrochia ipsa 
et cum omnigus sibi pertinentibus. Et si quis de proximis suis 
voluerit tollere aut tulerit aut tolli mandaverit aut quocumque 
modo contradixer[it et hoc] faciat perdere emend[ent] in duplum 
predicte sedis et canonice de sua hereditate. Deinde dimisit sedis 
Gerundensis ecclesie sacre et perpetue virginis Marie eiusque ca-
nonice alodium de Pera qu[od fuit de quo]ndam Bremundi, pro 
anima eiusdem ipsis. Ecclesie quoque Sancti Vincencii que est apud 
castrum Cardone dimisit alodium de Fornels, ab integrum, atque 
alodium quod est in Colonico quod fuit Raustanni cl[erici] post 
mortem iudicis Guifredi, atque alodium de Palacio, ab integro, id 
est, terras et vineas, cum iiiior molinis que sunt ad ipsum collum 
et omnes vineas quas emit inter terminos castri Cardonensis et 
intra terminos castelli Mulsose primicias ac decimas alodii sui de 
Pratis. Et monasterio Sancti Petri de Castro Serris ecclesia Sancte 
Marie Villenove, cum primiciis et decimis et offerendis ceterisque 
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oblacionibus et alod\ium/ prati Narbonensis quod fuit Amalrici de 
post mortem Eralli. Et monasterium Sancti Benedicti apud Baias, 
alodium de Calcina, post mortem Eralli. Cenobio etiam Sancte 
Marie Rivipollentis vineas quas Bremundus, frater eius, relinquid 
ei per suum testamentum. Et ecclesie Sancti Vincencii de castro 
Falcs duas modiatas vinearum ad ipsum Gradum. Et Erallo Gua-
dalli alodium de Villari et alodium quod in Samaluz comparavit. 
Post mortem vero eius remaneat ecclesie de castro Tagamanent ad 
victum clericorum eius. Suum autem mobile quod habebat apud 
Gerundam mandavit presbiteris eiusdem sedis Sancte Marie dare 
ut intercedant ad Dominum pro eius anima. Et annonam quam 
habebat in Furnells, cum porcis et volatibus canonice sedis pre-
dicte Sancte Marie iussit dare. Et de blato quod erat in castro 
Rupeti mandavit dare modios v canonica Sancti Petri sedis [Vic]
i et alios v monasterio Sancto Petri de Castroserris et presbiteris 
qui sunt intra terminos iamdicti castri quartas singulas. Et anno-
nam quam habebat apud castrum Tagamane[nt, e]cclesie eiusdem 
cleri[ci]s iussit dare. Et de annonam quam habebat in Cardona c 
modios canonce Sancti Vincencii et l in elemosinis pauperum. Et 
annonam quam hab[eb]at in marchia Sagarra, clericis qui sunt in 
mea terra in eadem marchia quartas singulas. Et annonam quam 
habebat apud Sanauia et Gissona atque Celsona singulos modios 
ad eorundem locorum clericorum. Alium autem quod remanebat, 
simul cum ipso vino et tonnis et cubis atque ovibus [et] cum om-
nibus queque inventa fuerint tam in predictis locis quam in omni 
episcopatu Sancte Marie, excepto hoc quod nomi[natim] alium 
precepit totum distribui iussit canonice Sancte Marie sedis Vici 
episcopo sui. Et callere quas h[ab]ebat in Sanauia seu in predicta 
sede, cum urceolis, et conchis ex eramento remanent ipsi sedis 
canonice. Super pelliceum quoque suum cum pellicea iussit dare 
Aureolo iamdicte sedi[s clerico. Presbiter]is vero eiusdem sedis 
distribuant aliium panni atque indumentum ut pro eius anima 
precentur Deum. Anulum quidem qui fuit comitis Ermengaudi 
iussit dare episcopo suo successore ut remuneret orationi[s pro 
anima] eius vel comiti Ermengaudi. Annulus autem qui fuit Arnalli 
Mironis iussit dare Olive episcopo sedis Ausonensis. Anulum nam-
que cum petra alba qui fuit comitis Ermengaudi dimisit episcopo 
Gerunde[nsis. Annulum quem] habens petram rubeam episcopo Bar- 
chinonensi. Annulum insuper in quo est capud ominis signatu 
episcopo Ribacurcensi. Et alodium de Fornelets, cum ipso de Vi-
llarubea, sit pro debito quod [debebat] Bernardus Ruis, seu pro 
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aliis debitis et pro debito Guifredi iudicis Ge[runde]. Et castrum 
de Lanera, post mortem Guifredi Ellemari, si legitimum filium 
habuerit sit canoni[ca sedis sui]. Et ipsum vicecomitatum de Au-
sona, simul cum castro de Car[dona] et ipsum castrum de Alos, 
et cum omnibus fuis aliis castris omnique suo honore simul cum 
omnibus sis[...] et alo[ios quod habebat] in cunctis locis, simul 
cum castris et parrochiis, excepto hoc quod [supra] testatum est 
et excepto hoc quod suptus hic testamentum est et excepto epis-
copatum quem tenebatet excepto archi[diaconatum sed]is Gerunde 
et excepto castro Colonico cum eius castellania ex toto dimisit 
Raimundo fratris sui Fulchonis filio. Quem cum suo honore, in 
potestatem Dei et sanctorum eius et in b[aiulia] Arnalli Mironis 
[iussi]t remanere. Altero autem filio fratris sui Fulconis, qui minor 
est, quem nutris Bonifilius de Falcs, dimisit castrum de Colo[nico, 
cum ca]stellania [et] cum omnibus qui [sunt] in castellania. Sed 
[si quis de istri fratribus mortuus fuerit et non relinqui]erint fi-
lium legitimum omnem suum honorem alteri qui superstes fuerit 
dimitat. [Et si ambo mortui] fuerint ab[sque legitimis filiis, totum 
eorum honor] Eriballo Amaltrudis sue sororis filio remaneat; et si 
eundem Eriballum mori contigerit, dimitat omnes suum honorem 
alteri suo fratri Gitardo; et si ipse mortuus fuerit, dimisit hono- 
rem suum fratri suo qui eum supervixerit. Similiter quisquis ex 
ipsis morit absque dubio relinquat o[mn]em suum honorem [a]
lt[eri] qui eum supervixerit. Sed quicumque eorum ipsum hono-
rem adquisierit atque habuerit usque ad quatuordecim etat[is] sue 
annos sit cum ipso honore in baiulia supradicti [Ar]nalli Mironis. 
[Pl]annos autem istos quos habebat aput Cardona, cuiuscumque 
sint species, dimisit domui Sancti Vincentii eius de castri et [can]
delabra sua, cum concha et urceolo argenteo Sancte Marie sue sedis 
dimisit. Preter hec qu[acum]que de suis rebus mobilibus invenire 
possunt omni[a] donentur ecclesie Sancti Vincentii Cardonensis 
opi[i, e]xceptis vestimentis que do[nen]tur pro suis debitis simul 
cum predicto alodio quod iam habet dimissum pro debitos sive 
Bernardi Ruir manumissoribus seu pro illo debito quod Guifredo 
iudici Gerundensis debet vel aliis quibuslibet quibus debitor fuit.

Hec omnia ordinavit prefatus conditor Eriballus episcopus in 
sua sanitate et memoria integra et precepit iamdictis fuis amicis 
ut ita licenciam habuissent ordinandi vel distribuendi absque 
blandimento ullo mortali. Posuitque ibi vinculum ut siquis aliter 
fraudulenter fecerit aut disrumpere vel callide ledere voluerit, 
excomunicationis sentencia feriatur perhenni et anathematizatur 
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sortiatur similem penam cum Iuda proditore domini ein profundis-
sima stagni inferni, et hec testacio inantea firma persistat in secula 
quemadmomum permissum est. Et nos testes fideliter et sinceriter 
atque legaliter testificamus per super admixum iuramentum in 
Domino. Revelamus autem omnibus De[um timent]ibus presentis 
et posteris omitum prefato Eriballo bone memorie episcopo quia 
postquam hec omnia or[dinav]it, postea consenciente divina pietate 
parvos supervixit dies inter quos ibat in servicio Domini nostri 
Ihesu Xhristi et Sancti Sepulcri sive fideles eiusdem Domini ubi 
ire cupiebat. Quibus antequam complesset itineris labore subito 
ipse auctor vel eius ductor ad etherea regna ex huius tenebris ad 
lucem adsumpsit et inter agmina sanctorum suscepit, scilicet, sicut 
a quibusdam auditum est revertentibus, in mense denique decem-
brio, videlicet vi feria xiiii die precedente kalendarum ianuarium.

(ss) Guifredus iudex.301

Late iste condiciones kalendas mai, anno x Henrici regis.
Testes sumus de hac causa et has condiciones publicamus 

et iurando legali testificamus. Sig+num Arnallus Mironis, baiul et 
elemosinarii. Sig+num Seniofredus de Cardona. Sig+num Onofred 
Dach. Sig+num Bonefilius de Falcs. Nos advocati elemosinarii hos 
testes proferiumus et fideliter predicta ordinacioni vel voluntate 
istius defuncto publicamus.

Guilielmus sacer vel abba Sancti Vincencii (ss).302 Vidal, sacer 
(ss).303 Gaucebertus, sacer qui et caput scole (ss).304 

Petrus, sacer, qui has condiciones scripsit et sub(ss) in prefato 
anno et die.

134

1041, setembre, 27
Venda. Bernat Guitard i la seva dona Amaldruda venen a Bernat Baró 

i a la seva muller unes heretats que tenen a Puig Farner, al terme 
de Cardona, pel preu de 16 mancusos d’or.

301. Signatura autògrafa.
302. Signatura autògrafa.
303. Signatura autògrafa.
304. Signatura autògrafa.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada descen-
dent, 252 × 87 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1171.

In nomine Domini. Ego Bernardus Vitard et uxori sue Amaltrut, 
vinditores sumus vobis Bernard Baro et uxori sue Frug, emtores 
nostros. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis terras 
et vineas, kasas, chasalibus, ortis, ortalibus cum illorum arboribus, 
culmum et ermum, viaductibus et reductibus, qui nobis advenit 
de comparacione. Et est ipsum hec omnia in fines Chardona vel 
in Puig Farner. Et afrontad ipsa hec omnia: de parte orientis in 
mansiones de Sancta Maria et in ipsa Sera de Mir Baro vel  
in gual de Morbuscha; de meridie in terras de Seniofret Guliana; 
de occiduo in ipso vosco305 de Sancti Vincencii cenobi; apud vero 
zirzi306 in teras et in vineas de Mara et in alveo de Cardosner et 
in Pug Farner. Quantum in istas afrontaciones includunt sic vin-
dimus vobis ipsum hec omnia, totum ab integrum, quod superius 
resonad, cum exio et regresio earum, in precio placibile manchosos 
sedze307 auri. Et est manifestum. Quem vero predicta de nostro 
iuramus in vestro tradimus domineo et potestate ad omnia facere 
comque volueritis. Et qui contra anc ista carta vindicione venerit 
pro inrumpendum non oc valead vindicare set308 in duplo vobis 
componat aut componamus, et inantea ista carta firma permaneat 
modo vel omnique tempore et non sid disrumta.

Facta ista charta vindicione vto kalendas octubre, anno xi 
regnante Angalrici rege.

Sig+num Bernard Vitard. Sig+num Amaltrud, qui ista charta 
fecimus scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Ollesen. Sig+num Remon. Sig+num Vitard Vifre.
Oliba, sacer, qui ista carta rogatus scripsit die (ss) et anno 

quod supra.

305. Sic.
306. Sic.
307. Sic.
308. Sic.
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135

1041, [octubre, 31 - novembre, 12]309

Donació. Sunyer i la seva muller Ihol i Mir i la seva muller Ermengar-
da, donen a Ermemir una peça de terra amb una vinya situades a 
Vall Lagartosa, al terme de Cardona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent di-
buixada, 230 × 68 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1170.

In nomine Domini. Ego Sugner et uxor sua310 Iol et Miro et 
uxor sua Ermengarda, donators sumus vobis Eromiro. Per hanc 
scriptura donacionis nostri donamus nos tibi pecia de terra, cum 
ipsa vinea, qua nobis advenit de comparacione vel de plantacione, 
per ullasque voces. Est in castro Cardona vel in Val Lagartosa. Et 
afrontat ipsa terra vel de vinea: de i parte in strada; de alia in 
terra de me emptore; de iii in torente; de iiii in vinea de Sugner. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt sic donamus tibi ipsa 
hec omnia, cum extio vel regresio, totum ab integrum. Et est 
manifestum. Quot311 si nos donators aut nullusque omo qui hoc 
tibi qui ista carta inquietare voluerit in duplo tibi componat quod 
ista carta firma, stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta donacionis ii idus kalendas november, anno 
x regnante Enrici rex.

Sig+num Fugner. Sig+num Ihol. Sig+num Miro. Sig+num 
Ermengarda, qui ista carta fecit scribere et testes firmare rogavit.

Sig+num Galin. Sig+num Vidal. Sig+num Branvino 
Iozbert, presbiter, qui ista carta rogatus (ss) scripsit et die 

sub fixo.

309. Els sincronismes es corresponen amb les dues possibilitats de l’estranya data 
del document: ii idus kalendas octobris. Com que és impossible fer-les coincidir, creiem 
que la data real ha d’ésser una de les dues, o el 31 d’octubre o el 12 de novembre.

310. Sic.
311. Sic.
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136 

[1041]312

Jurament. Jurament de fidelitat fet per Rotlan, fill d’Adelaida, a la ves-
comtessa Guisla, pel castell de Calonge.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 178 × 49 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 192, núm. 2667.

Iuro ego Rodlan, filius qui sum de Adaleiz, femina, ad te 
Guila, vicecomitisa que de ista ora inante non devedare ad Guila 
suprascripta illo castro Colonico nec ego nec homine nec femi-
na per meum consilio neque per meum ingenio de ego Rodlan 
suprascripto, podes et adiuvasare Gila suprascripta de isto castro 
suprascrito per quantes vices mihi demandaverit. Et si est homine 
aud omines, femina aut feminas quit vedant aut devedant isto cas-
tro suprascripto ad te Guila suprascripta, ego Rodlan suprascripto 
non aure finem nec societatem apud illos usque Guila suprascrip-
ta recobred isto castro suprascripto de ego Rodlan suprascripto. 
Firmiter iuro que tenre et atenre ista omnia suprascripta ad Ar-
nallo de Tost senior meo comodo313 suprascriptam et que tenre 
ad Guila suprascripta, sicut superius scriptum est si o tenre edd 
atenre per Deum et Sanctis suos.

137

1043, agost, 22
Convinença. Bernat Guifré i la seva muller fan convinença amb Ecard 

Miró i la seva muller Magència sobre el castell de Portella, que li 
donen tal com ara el té Umbert, de manera que aquest i els seus 
homes jurin fidelitat a Ecard. Li donen també en feu la Roca de 
Roser, i els donants reben 30 unces d’or de Barcelona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, partit per ABC a la part infe-
rior, 114 × 325 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2863.

Sub anno videlicet xºiiiº regnante Aianrici rege, xi kalendas 
septembris. Hec est convenientia que est facta inter Bernard Guifre 
et coniux sua Mendonia, et Ecard Mir et coniux sua Maiencia. Et 

312. Any en què la vescomtessa Guisla inicià el seu govern com a tutora dels 
seus fills.

313. Scilicet: quomodo.
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ipsa convenientia talis est, ut comendat eius ipsum castrum de 
Portell et donant eis ipsa castellania Bernard Guifre et conius sua 
ad Ecard Mir et ad coniux sua vel ad314 filiis suis quomodo Ubert 
tenet vel tenere debet ipsum castrum, cum suis terminis de ipso 
castro, et ipsos castellanos qui siant homines de Ecare et de co-
niux sua, totos ab integrum; et Ubert, qui donet eis potestatem de 
ipso castro de Portela ad Ecard Mir et ad coniux sua vel ad viliis 
suis qui illi demandare voluerint. Et comandant Bernard Guifre 
et coniux sua ad Ecard et ad coniux sua ipsa Roca de Rosed, et 
donant eis in dominico ipso fevo et ipso alod que Bernard habe-
bat vel habere debebat per Bernarti315 Guifre in Rosed. Et retinet 
Bernard Guifre, in ipso fevo de Rosed, in unoquemque manso 
sextarios i de frumento, per questia. Et si Bernard Guifre habet 
guerram de ipso honore de Portela, habeat in quemque manso 
de ipso fevo de Rosed unam ovem, aut unam capram, aut unum 
multonem. Et propter hoc donum suprascriptum donat ipse Ecard 
ad Bernard Guifre et ad coniux sua Mendonia uncias xxxa in auro 
de Barchinona. Et convenit Ecard et coniux sua ad Bernard Gui-
fre et ad conius sua quod donet eis potestatem de ipso castro de 
Portella, et ipsa estatica quantasque vices illi demandaverint, et que 
adiuvet eis ad tenere ipsam honorem contra cunctos homines vel 
feminas; et in ipsas hostes vel cavalgades uibi fuerit Echard cum 
Bernard Guifre siant ipsi castellani cum Ecard; et si Ecard non 
fuerit, siant cum Bernard Guifre. Et per ipsum fevum de Roset, 
convenit Ecard ad Bernard Guifre que habeat in ipsas ostes de 
Beseldu unum cavallarium, aut unum cavallum, aut unum mulum, 
aut unum ozbergum. Et si hoc non faciebat Ecard, Bernard Guifre 
accepisset redempcionem de ostes de ipsos homines

Actum est hoc.
Sig+num Bernard Guifre. Sig+num Mindonia, qui istam con-

venientiam mandavimus scribere et cum manus nostras firmavimus 
et ad testes firmare fecimus.

Sig+num Ubert. Sig+num Guifre Gerald. Sig+num Arnald  
Gerald. Sig+num Ardman Duran. Sig+num Ramon Renard. Sig+num 
Arnald Bernard. Sig+num Ecard Mir. Sig+num Maiencia. Sig+ 
num Gonbal Bliger. Sig+num Aiarig Trasuer.

Gerallus, sacer, qui hec scripsit sub die et anno (ss) quod supra.

314. Segueix ad, duplicat.
315. Sic.
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138

1044, agost, 11
Adveració sacramental de testament. Adveració sacramental del 

testament d’Adalès, en què nomena els seus marmessors i repar-
teix els seus béns, tant mobles com immobles, inclosos els castells 
de Torroja, Ogern i Malla.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, a causa de diverses ras-
padures que afecten les primeres línies de text. El document que editem va 
seguit d’un altre: una còpia del testament d’Adalès, amb data del 15 de març 
de 1045; el text presenta una inicial allargada que ocupa dues línies, 452 ×  
188 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, núm. 2142. 

Conditiones sacramentorum ad quas per ordinatione Reimun-
do iudex et de sacerdotibus Bonifilio et Arnall et Baron, sive in 
presencia Mir Arnall et Sanla Imla316 et Remon Geri, et Sanla de 
Cost et alii plures qui [er]nant [et vi]derant. In eorum predicta 
presencia testificant testes prelati quas preserunt homines his 
nominibus id est Sancia et Guilelm et Dalmaz et Gerbertus qui 
sunt manumissores ad comprobandam causam elemosinariam de 
[...] nostre [Adalez] nomina testium hec s[un]t Radulphus sacer et 
Ellemar sacer et Bernard et Mir Eremir et Mironi Suniario quod 
testificandi sunt sicut et iurant. Iurata autem dicimus primo per 
Deum omnium [...]citorem sive super altare Sancti Iacobi apostoli 
cui baselica sua est incomitatu Urgellensi sive et in castro vocita-
to Managasto esse dinoscitur. Supra cuius aram venerabilem has 
conditionis manibus nostris continemus vel iurando contangimus 
quia scimus nos supra nominati testes et bene veritate sapemus et 
de presente eramus et bene nobis cognitum manet esse iudendum 
et audiendum ad eadem die vel ora quando iacebat iam predicta 
condam in sua domo vel in suo lecto in egritudine erat gravata 
in infirmitate detenta unde et obiit; adhuc sua loquela plena et 
memoria integra et tunc nos iudentes et audientes sic comendavit 
vel in iuncxit317 per suum testamentum omnem suam elemosina ad 
istos suos elemosinarios suprascriptos Sancia et Guilelm et Dalmaz 
et Gerbert ut fiussent sui manumissores et potestatem abuissent 
ut suam facultatem dedissent vel dispergissent propter remedium 
anime sue in ecclesiis, in sacerdotibus vel in luminaria sancta aut 
in verum siat arbitum. In primis mandavi de ipsum suum alaudem 

316. Sic.
317. Sic.
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remaneat ad ipsam ecclesia de Urgen Sancti Salvatoris et de ipsos 
molinos qui ibidem sunt ipsum xm et ipsa vinea qui est ad ipsa 
Perella cum ipso ortal qui est in Torre Roia prope ipsa terra de 
Loabizel sic remaneat ad Sancti Salvatoris pro anima sua, in tale 
videlicet racione ut teneant hoc ipsos clericos qui cantaverint ipsa 
ecclesia suprascripta. Et ipsum castrum de Torre Roia cum suis 
terminis et fuis pertinentiis remaneat ad ipsa cannonica sedis vico 
Sancta Maria; et ipsum alaudem qui est in comitatu Ausona, in 
locum vocitatum Orsal, qui ad illam condam advenit de compa-
rationes sive et de commutatione aut per quilesque voces; et illa 
condam sic laxavit per suis verbis vel per suum mandatum quia 
illa condam fecisset ad ipsos suos tutores suprascriptos ut ipse 
alaudem de Orsal remansisset ipsam medietatem ad Sanctum Petrus 
sedis Vico et aliam medietatem ad Sanctam Mariam Ripollense sic 
remanet pro anima sua. Et ipsum castrum de Rugern cum suis 
terminis et suis pertinentiis remaneat ad Mirone filio suo. Et ipso 
ortal qui est ad ipsa Salsa cum suis arboribus qui ibidem sunt 
remaneat ad Sanctum Saturninum de ipsa Salsa, in tale pactum 
ut teneant ipsos clericos quod cantaverint ipsa ecclesia die cotidie, 
et date ad domum Sancti Saturnini iamdicto duos mancusos. Et 
ipsum suum alaudem que comparavi in Navader remaneat ad ipsa 
ecclesia que Suniarius incipit in Nav\i/des, unde fiad ibi altare 
erectum de Sancta Maria. Et ipsum alaudem qui est in Pampanel 
qui advenit de Guifred Rul et de muliere sua rem\a/neat ad Arnal 
Guifred post de supradicto Gifred cum ipsa vaca. Et donate ad 
Sanctum Martinum de Latentelaien ii manculos. Et ipsa mula sua 
remaneat a Berengario Gilem. Et redimit illa i uncia et ipsa uncia 
date ad Sancta Maria de ipso Puio. Et ad Ellemar presbitero i 
tonna qui est in Canelles; et Arnal presbitero et ad Iohan presbi-
tero date singulas mancusadas pro trentanarios. Et ad Gerberga 
filia sua remaneat ipso suo alaude de Aquatepida. Et ad Ledgards 
remaneat ipso suo filad unde volebat quot facere cum i plumaz 
et unes tovalles et i gradenga. Et ad ipsa sua nudrica ii guaden- 
ga cum quarta de blad et i ove. Et ad supradicto Radolpho i capa 
cum i plumaz et unes tovalles et i pellza.318 Ipsum debitum quod 
debebat ad Onofred Bonuc persolvate eum de suo avere. Et ad 
Sanctum Andream de Inter Pontons i somera nigra et ipsum saium 
avere molible, id est pane et vino, lana et lino, bestias maiores vel 
minores, vasculas maiores vel minores vel omnia usibilia ubi iam 

318. Scilicet: pelliza.
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invenire potueritis directum suum sic date pro anima sua qumodo 
dictum est in quale mercede melius potueritis. Hoc mandavit vel 
ordinavit adhuc sua loquela plena et memoria integra. Et postea os 
scientes voluntas sua mutata non fuit et sic migravit de hoc seculo 
in mense marcio, et nos tutores Sancia et Dalmaz et Guilelm et 
Gerbert iuramus in omnia et in omnibus quia quantum isti testes 
testificaverunt hic verum est et nulla fraus nec malo ingenio hic 
inpressa non est, sed secundum voluntatem ipsius conditoris est 
factus vel dictus. Et ea que scimus rectem et veraciter testificamus 
atque iuramus super annixum iuramentum in Domino.

Lata conditionis iii idus augusti, anno xiiii regnante Aianrici 
rege.

Sig+num Radulpho. Sig+num Bernard. Sig+num Mir Ermemir. 
Sig+num Mir Suniario, nos testes sumus qui hunc iuramentum 
iuramus.

Sig+num Sancia. Sig+num Guilelm. Sig+num Dalmaz. Sig+num 
Bernbert, qui tutores sumus et hunc iuramentum iuramus et infra 
vi menses eventilamus.

Sig+num Bernard Trasuer. Sig+num Chompan Baldomar. 
Sig+num Atinard, nos visores sumus et presenciales et testim.

Sig+num Guifred Ermofred. Sig+num Duran. Sig+num Ono-
fred, isti auditores fuerunt.

Bernard, sacer (ss). Sunier, sacer (ss). Remundus sacer vel 
iudex (ss).

Radulfus, presbiter, qui hanc conditionem rogatus scripsit et 
sub et (ss) die et anno quo supra.

139

1044, setembre, 21

Convinença. Convinença feta entre Bernat Guifré i la seva muller Men-
dònia, d’una banda, i Ecard Mir, i la seva esposa Magència, de 
l’altra. Aquests reben el castell de Portella i la Roca de Rosed a 
canvi de 30 unces d’or de Barcelona.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia simple, del segle xii, feta per Bernat, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

190, núm. 2479.
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Sub anno videlicet xºiiiiº regnante Aianrici rege xi kalendas 
october. Hec est convenientia que est facta inter Bernard Guifre 
et coniux sua Mendonia et Ecard Mir et coniux sua Maiencia; et 
ipsa conveniencia talis est ut comendat eis ipsum \castrum/ de 
Portella. Et donant eis ipsa castellania Bernard Guifre et coniux 
sua ad Ecard Mir et ad coniux sua vel ad319 filliis320 suis quomodo 
Umbert tenet vel tenere debet ipsum castrum cum suis terminus de 
ipso castro et ipsos castellanos que fiant hommes de Ecard et de 
conius sua totos ab integrum. Et Umbert quod donet eis potestatem 
de ipso castro de Portella ad Ecard Mir et ad coniux sua vel ad 
filiïs suis qui Ecard dubitaverit ipsa honore quantasque vices illi 
demandare voluerint. Et comandant Bernard Guifre et coniux sua 
ad Ecard et ad coniux sua ipsa roca de Rosed, et donant eis in 
dominico ipso fevo et ipso alodi que Bernard habebat vel habere 
debebat per Bernard Guifre in Rosed. Et retinet Bernard Guifre in 
ipso fevo de Rosed in uno quecumque manso solidi i de frumento 
per questia. Et si Bernard Guifre habet guerram de ipso honore de 
Portela habeat in quoque manso de ipso fevo de Rosed una movem 
aut unam capram aut unum muletonem. Et propter hoc donum 
suprascriptum donat ipse Ecard ad Bernard Guifre et ad coniux 
sua Mendonia uncias xxxª in auro de Barchinona. Et convenit 
Ecard et coiux sua ad Bernard Guifre et \ad/ coniux sua que donet 
eis potestatem de ipso castro de Portella et ipsa estatica quantas-
que vices illi demandaverint et que adiudet eis ad tenere ipsam 
honorem ontra cunctos hgmines vel feminas et in ipsas ostes vel 
cavalgades ubi fuerit Ecard cum Bernard Guifre siant ipsi castellani 
cum Ecard. Et si Ecard non fuerit s[ia]nt cum Bernard Guifre. 
Et per ipsum fevum de Rosed convenit Ecard ad Bernard Gui- 
fre que abeat in ipsas hostes de Beseldu unum cavallarium aut 
unum cavallum aut unum mulum aut unum ozpergum. Et si hoc 
non faciebat Ecard Bernard Guifre accepisset redemcionem de 
ostes de ipsos homines.

Actum est hoc.321

Sig+num Bernard Guifre. Sig+num Migdonia, qui ista conve-
nientiam mandavimus scribere et cum manus nostras firmavimus 
et ad testes firmare fecimus.

319. Segueix ad, duplicat.
320. Sic.
321. Sic. Errada del sacerdot Guillem o potser del copista Bernat: la data ja 

havia aparegut a l’inici del document.
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Sig+num Umbert. Sig+num Guifre Gerald. Sig+num Arnald Ge- 
rald. Sig+num Ardman D[u]ran. Sig+num Ramon Renard. Sig+num 
Arnald Bernard. Sig+num Ecard Mir. Sig+num Maiencia. Sig+ 
num Gombal Bliger. Sig+num Aiarig Trasuer.

Guillermus sacer, qui hoc scripsit sub die et anno (ss) quod 
supra.

Bernardus, qui hoc translatum fideliter scripsit et hoc signum 
(ss) impressit.

140

1045, gener, 2 
Venda. Ermemir i la seva filla Telvira venen a Aries i a la seva esposa 

Preciosa unes cases, terres i vinyes que tenen al comtat d’Osona, a 
la parròquia de Santa Maria de Tagamanent, pel preu de 8 diners.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació; presenta inicial descendent, 
239 × 65 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833/21.

In nomine Domini. Ego Ermomir et filia sua Telvira, vinditores 
sumus tibi Aries et uxori sue Preciosa, emptoris. Per hanc scriptura 
vindicionis nostre vindimus vobis hasas cum solos et superpositos, 
et cum ortos et ganvas, et terras, et vineas, cum arboribus de 
quaqumque generacione, chultas et eremas, franchum, ipsas nos-
tras ereditates ubiqumque invenire potuerits, qui nobis advenit per 
genitorum et per ullasque voces. Et est ec omnia in chomitatum 
Ausona, in paroquia Santa Maria, in apendicio de Tagamanent, in 
ipsas artiges que vocant Fonte Amargosa. Et afrontad ec omnia: 
de oriente in terra de Remon; et de meridie in estrada publicha 
que vadit a Tagamanent; et de occiduo in terra de Ato et fratre 
suo Charlo; et de circii in vinea de Suniario Duran. Quantum infra 
istas afrontaciones includunt, sic vindimus vobis ipsa omnia ab 
integrum, cum exios et regresios earum, in propter precio diners 
octo. Et est manifestum. De nostro iure in vestro tradimus domi-
nio et potestate ad vestro proprio et, in Dei nomine, firma abeatis 
potestatem. Quod si nos vinditores aud322 ullusque omo qui contra 
ista charta vindicione venerit pro inrumpendum non oc valead 
vendichare,323 set componamus aud comonad vobis ipsa omnia in 

322. Sic.
323. Scilicet: non hoc valeat vindicare.
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duplo, cum omnem suam inmelioracionem, et inantea ista charta 
vindicione firma permanead324 modo vel omnique tempore. 

Facta charta vindicione iiii nonis ianuari, anno xiiii regni 
Henricho rege.

Sig+num Ermemir. Sig+num Tedvira, qui ista charta vindicione 
fecimus et firmamus et firmare rogamus.

Sig+num Suniario. Sig+num Adala. Sig+num Guifre.
(ss) Bonefilius, levita, scripsid die et anno (ss) quod supra.

141

1045, gener, 8 
Venda. Bonfill i la seva esposa Aio venen a Aries i a la seva muller 

Preciosa una casa, terres i vinyes que tenen al comtat d’Osona, a 
la parròquia de Santa Maria de Tagamanent, pel preu d’1 sou i 1 
diner.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb una taca important 
que travesa la part superior del document per la banda esquerra; presen-
ta inicial descendent, 295 × 90 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193,  
núm. 2833/22.

In nomine Domini. Ego [Bonefil]io et uxor mea Aio, femina, 
vinditores sumus vobis Aries et uxor sua Preciosa, emptores. Per 
hanc scriptura vindicionis nostre, vindimus vobis in una casa cum 
solo et sup[perposi]to, en in ipso curtal, cum ipsa pou, ipsa nostra 
ereditate sive et in duas petias de terra, in una sort de vinea qui 
est ad ipsa serra, ipsa nostra ereditate, et in ip[sa...] et in ipsa era, 
sicum cum ipsos arboribus qui infra sunt, ipsa nostra ereditate, 
tota ab integrum, qui mihi <advenit>, ad me Aio, per ienitore meo 
[...]. et est hec omnia in comitatum Ausona, in parrochia Sancta 
Maria Tagamanent, in loco vocitato Font Amargosa. [Et afrontat 
supra]dicta omnia francha: de oriente, in ipsa strata qui pergit ad 
ipso castel; de meridie in terra de Ato, ad ipsa Font Amargosa; 
de occiduo et de circii, in terra de Remon Trasuer. Quantum is-
tas afrontaciones includunt, sic vindimus vobis supradicta omnia 
francha nostra propria, tota ab integra, cum exiis et regresiis suis, 
a proprio, in propter precio solido i et diner i. Et est manifestum. 

324. Sic.
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Quem vero predicta hec omnia quod superius resonat, de nostro 
iuro in vestrum tradimus dominio et potestatem ad vestrum pro-
prium. Quod si nos vinditores aut ullusque omo qui contra ista 
carta vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindi-
care, set325 componat aut componamus vobis supradicta omnia in 
duplo, cum omnem suam inmelioracionem, et inantea ista carta 
vindicione stabilis et firma permaneat, modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindiciones vi idus ianuarii, anno xiiii regni 
Henrici regis.

Sig+num Bonefilio. Sig+num Aio, femina, nos qui ista carta 
vindicione fecimus et testes firmare rogavimus.